




Este KIT ha sido desarrollado por todo el 
equipo de LEON3D con un objetivo único, 
conseguir que  disfrutes del apasionante 
mundo de la impresión 3D fabricando objetos 

con calidad profesional.

La aventura comienza en la
ZONA DE APRENDIZAJE: 

www.leon-3d.es/aprendizaje/

Esta guía es complementaria a los videos 
de montaje.

No olvides consultarlos:

www. leon-3d.es

Revisado por: 



4

Contenido

Tornillería y Herramientas� 5
�
Paso 1:Montaje Extrusor� 6

Paso 2:Montaje Extrusor� 7

Paso 3: Montaje Eje X� 8
�
Paso 4: Montaje Cama Caliente � 10
�
Paso 5: Montaje Eje Y� 12

 
Paso 6: Montaje Eje Z� 14

Paso 7: Montaje De los 3 Ejes � 15

Paso 8: Fuente de alimentación y soporte bobina� 16

Paso 9: Pantalla, Cubrecables Fuente� 17
�
Colocación Tapas Electrónica Cubrecables Fuente� 19



5

To
rn

ill
er

ía
 E

sc
al

a 
Re

al
 D

el
 K

it

Ll
av

es
 A

lle
n

22,
535

M
3x

8

M
6x

20

M
4x

50

M
4x

25 M
4x

20

M
4x

16 M
4x

10

M
3x

10

M
3x

16

M
3x

20

M
3x

25

M
3x

30 M
3x

35



6

M
ul

et
ill

a

Tu
er

ca
 d

e 
M

6

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
25

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
20

Ve
nt

ila
do

r d
e 

ca
pa

 V
C

LE
O

N
O

ZZ
LE

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
20

E5

Tu
er

ca
 d

e 
M

3

Tu
er

ca
 d

e 
M

4

Pa
so

 1
 

M
on

ta
je

 E
xt

ru
so

r



7

Pa
so

 2
M

on
ta

je
 E

xt
ru

so
r

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
50

E3

E4
M

et
ac

ril
at

o 
Ta

pa
 E

 1

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
20

Ve
nt

ila
do

r d
el

 d
ifu

so
r

VD

 N
O

TA
:

 L
os

 c
ab

le
s 

qu
e 

sa
le

n 
de

l e
xt

ru
so

r
 q

ue
da

n 
ha

ci
a 

es
te

 la
do

.

EX
TR

U
SO

R 
CO

M
PL

ET
O



8

Paso 3
Montaje Eje X 

Extrusor

Tuerca 
de M5

Tornillo 
de M3x25

X4X1

Correa 
EJE X

Tornillo
M3x20

Tornillo 
de M3x10

Cadena 
Portacables

Varilla
Lisa

Tornillo 
de M5x20

Rodamiento 
encapsulado

LM8UU

X2Tornillo
M4x25

Polea 
GT2

Final 
de Carrera

Motor 
EJE X

Tornillos 
prisioneros

Tuerca 
M3

Tuerca 
M4

Tuerca
de M5

Tuerca 
de M4

Tornillo
de M4x25

Tuerca
de M3

Tuerca 
de M3

Tuerca de M3

Tornillo 
de M3x10

X5

Tuerca 
de M5

Tornillo
de M3x10

X3



9

Extrusor

Tuerca 
de M5

Tornillo 
de M3x25

X4X1

Correa 
EJE X

Tornillo
M3x20

Tornillo 
de M3x10

Cadena 
Portacables

Varilla
Lisa

Tornillo 
de M5x20

Rodamiento 
encapsulado

LM8UU

X2Tornillo
M4x25

Polea 
GT2

Final 
de Carrera

Motor 
EJE X

Tornillos 
prisioneros

Tuerca 
M3

Tuerca 
M4

Tuerca
de M5

Tuerca 
de M4

Tornillo
de M4x25

Tuerca
de M3

Tuerca 
de M3

Tuerca de M3

Tornillo 
de M3x10

X5

Tuerca 
de M5

Tornillo
de M3x10

X3



10

Paso 4
Montaje Cama Caliente

Tuerca de M4

Regulador 
de Cama

Tornillo 
de M4x10

Tornillo 
de M4x10

Y3

Rodamiento 
SC8UU

Placa Térmica

Tornillo de M3x30

Tornillo
de M4x16 Muelle de Compresión

Metacrilato 
Soporte de Cama

Clip Metálico de Sujeción del Cristal

 NOTA:
 Los cables de la placa
 térmica quedan situados
 hacia este lado del ensamblaje.



11

ENSAMBLAJE COMPLETO

Tuerca de M4

Regulador 
de Cama

Tornillo 
de M4x10

Tornillo 
de M4x10

Y3

Rodamiento 
SC8UU

Placa Térmica

Tornillo de M3x30

Tornillo
de M4x16 Muelle de Compresión

Metacrilato 
Soporte de Cama

Clip Metálico de Sujeción del Cristal

 NOTA:
 Los cables de la placa
 térmica quedan situados
 hacia este lado del ensamblaje.

Cables



12

 Paso 5
 Montaje Eje Y 

Tuerca de M5

Arandela 
de M10

Tuerca 
de M4

Y1

Tornillo de 
M4x16

Y2

Polea GT2

Tirante

Arandela de 
ala estrecha de M10

Cama Caliente

Varilla Lisa

Correa 
del EJE Y

Tornillo de M5x20

Tuerca de M4

Rodamiento Negro

Pletina 
Tensor

Tornillo 
de M4x16

Varilla 
Roscada de M10

Tuerca
de M3

Tuerca de M4

Tornillo 
Prisionero

Final 
de Carrera

Pletina
de Motor

Tornillo 
de M3x10

Tornillo 
de M4x16

Tuerca de M10

Tuerca 
Ciega de M10

Tuerca de M4

Y5

Y4

 Motor

Tornillo
M3x10



13

Tuerca de M5

Arandela 
de M10

Tuerca 
de M4

Y1

Tornillo de 
M4x16

Y2

Polea GT2

Tirante

Arandela de 
ala estrecha de M10

Cama Caliente

Varilla Lisa

Correa 
del EJE Y

Tornillo de M5x20

Tuerca de M4

Rodamiento Negro

Pletina 
Tensor

Tornillo 
de M4x16

Varilla 
Roscada de M10

Tuerca
de M3

Tuerca de M4

Tornillo 
Prisionero

Final 
de Carrera

Pletina
de Motor

Tornillo 
de M3x10

Tornillo 
de M4x16

Tuerca de M10

Tuerca 
Ciega de M10

Tuerca de M4

Y5

Y4

 Motor

Tornillo
M3x10

ENSAMBLAJE COMPLETO



14

Pa
so

 6
M

on
ta

je
 E

je
 Z

Z1

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
10

Co
up

lin
g

Z2

Z5

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
10

Z3

Va
ril

la
 L

is
a

Va
ril

la
 R

os
ca

da

Fi
na

l d
e

Ca
rr

er
a

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
10 Tu

er
ca

 
de

 M
6

M
ot

or
 Z

2
M

ot
or

 Z
1

To
rn

ill
o 

de
 M

6x
20

Z4

de
l C

ou
pl

in
g

To
rn

ill
o

pr
is

io
ne

ro

D
et

al
le

 d
el

 E
ns

am
bl

aj
eCo

up
lin

g



15

EJ
E 

Y

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
16

EJ
E 

Z

Tu
er

ca
 d

e 
M

4

Tu
er

ca
 d

e 
M

3

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
8

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
10

Tu
er

ca
 d

e 
M

3

Pa
so

 7
U

ni
ón

 d
e 

lo
s 

3 
Ej

es

EJ
E 

Y

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
16

EJ
E 

Z

Tu
er

ca
 d

e 
M

4

Tu
er

ca
 d

e 
M

3

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
8

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
10

Tu
er

ca
 d

e 
M

3



16

Pa
so

 8
 

C
ol

oc
ac

ió
n 

Fu
en

te
S
op

or
te

 B
ob

in
a   



17

Z6

Pa
nt

al
la

 L
CD

Ta
pa

 d
e 

M
et

ac
ril

at
o

To
rn

ill
o 

de
 M

3x
35

Bo
tó

n
se

le
ct

or

Pa
so

 9
 

Pa
nt

al
la

 
 C

ub
re

ca
bl

es
 F

ue
nt

e

Pr
ot

ec
to

r f
ue

nt
e

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
10

Co
lo

ca
r u

na
 v

ez
 q

ue
 lo

s c
ab

le
s

es
té

n 
�j

ad
os



18

Marrón
Marrón

Cables que alimentan 
la electrónica Cables del enchufe

AzulAzul
Amarillo

+v -v N L

LEYENDA
E:   Motor Extrusor
Z1: Motor EJE Z Izquierdo
Z2: Motor EJE Z Derecho
VD: Ventilador del Difusor
Y: Motor EJE Y
VC: Ventilador de Capa
X:   Motor EJE X
TE: Termistor del Extrusor
TH: Termistor de la Cama 
       Caliente
Z: Final de Carrera EJE Z
Y: Final de Carrera del EJE Y
X: Final de Carrera del EJE X

Conexión 
Pan t a l l a 

LCD

Amarillo
Rojo 
Negro

         

Amarillo
Rojo 
Negro

         

Amarillo
Rojo 
Negro

         

            
                

                Rojo 
                Azul
                Verde
                Negro

A
zu

l
M

ar
ró

n 

A
zu

l
M

ar
ró

n  
Ro

jo
Ro

jo

Fuente Alimentación

Conexión Electrónica

E:Rojo 
    Azul
    Verde
    Negro

        VD Rojo 
                Negro

          Y  Rojo 
                 Azul
                 Verde
                 Negro 

        VC Rojo 
                 Negro

          X: Rojo 
                 Azul
                 Verde
                 Negro

 Blanco
 Blanco
Verde

 Blanco

TE

TH

Z

X

Y

A
lim

en
ta

ci
ón

H
ea

t 
b

ed

H
ot

en
d

 
Z 1: Izda
Z 2: Dcha



19

C
ol

oc
ac

ió
n 

Ta
pa

s 
El

ec
tr

ón
ic

a
C
ub

re
ca

bl
es

 F
ue

nt
e

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
50

To
rn

ill
o

de
 M

4x
50

El
ec

tr
ón

ic
a

Tu
er

ca
 

de
 M

4

To
rn

ill
o 

de
 M

4x
16

Se
pa

ra
do

r 
de

 2
5 

m
m

Se
pa

ra
do

r 
de

 8
 m

m

N
O

TA
:

 E
st

a 
ta

pa
 s

e 
co

lo
ca

rá
 u

na
 v

ez
 q

ue
 to

do
s 

lo
s 

ca
bl

es
 d

e 
la

 e
le

ct
ró

ni
ca

 e
st

én
 p

ue
st

os
.



E L  F U T U R O  S E  I M P R I M E

www. leon-3d.es


	Tornillería Escala Real Del Kit
	Llaves Allen
	Paso 1 
	Montaje Extrusor
	Paso 3
	Montaje Eje X 
	Paso 4
	Montaje Cama Caliente
	 Paso 5
	 Montaje Eje Y 
	Paso 6
	Paso 7
	Paso 8 
	Paso 9 
	 Cubrecables Fuente
	Colocación Tapas Electrónica

